
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA             SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL              20 DE JULHO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
DECRETO N.º 4.938/2025                                                                           

DE 20 DE JULHO DE 2025. 
 
DECRETA LUTO OFICIAL POR 03 (TRÊS) DIAS NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAMPINA 
GRANDE, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições legais, 
previstas no Art. 30, inciso I, da Constituição Federal, e no Art. 
10, inciso I, da Lei Orgânica do Município, 
  
CONSIDERANDO o falecimento de Valberto da Cruz, no dia 
19 de julho de 2025, líder religioso, pastor da Igreja O Brasil 
Para Cristo, 1º Vice-Presidente da Visão Nacional para a 
Consciência Cristã – VINACC e cidadão campinense; 
 
CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade e o 
sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge da perda 
de um cidadão exemplar e honrado; e 
 
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público 
render justas homenagens àqueles que, com o seu trabalho, seu 
exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 
coletividade, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL, por 03 (três) dias, 
em todo território do Município de Campina Grande, em sinal 
de profundo pesar pelo falecimento do líder religioso, que 
deixou uma obra espiritual de grande impacto neste Município, 
pastor Valberto da Cruz. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo ser enviada cópia do presente ato normativo à família 
enlutada. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 20 de julho de 2025. 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 0841/2025 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0813033-
90.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº   53.304/2025,        

RESOLVE: 
 

Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 3 
da classe M, ao servidor MARIO WILSON DE JESUS 

FERNANDES, matrícula 21999, ocupante do cargo efetivo de 
Apoio Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir do dia 01 de julho de 2025.  
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0842/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0808414-
83.2025.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº   53.310/2025, 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 8 
da classe B, à servidora ANA LUCIA GOMES SANTOS, 
matrícula 11360, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Administração, a partir 
do dia 01 de julho de 2025.  
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0843/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0829797-
54.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº  53.314/2025, 

RESOLVE: 
      
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, ao servidor WALDENOR IANDRO 
MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula 14919, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na 
Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0844/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0829797-
54.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 53.314/2025, 

RESOLVE: 
      
Conceder ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente 
a 25% (vinte e cinco por cento) sobre o padrão de vencimento 
inicial do respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso 
de Extensão/Aprimoramento Profissional, ao servidor 
WALDENOR IANDRO MEDEIROS DE OLIVEIRA, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

matrícula 14919, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, a partir 
do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0845/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0817795-
52.2024.8.15.0001  do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº  53.316/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora ANA LUCIA DA SILVA 
FERNANDES, matrícula 3163, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0846/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0838087-
92.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 

Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 53.324/2025, 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 8 
da classe B, à servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula 10099, ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir do dia 01 de julho de 2025.  
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0847/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0810761-
26.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 53.333/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 5 
da classe B, ao servidor JOSE BORGES DE SOUSA, matrícula 
7511, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de julho de 
2025.  

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 

   BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 270/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

20096 Ana Lúcia Cardozo da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 42.261/2025 

20052 Avaneide Freitas da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 36.232/2025 

10136 Cícero Edvânio Romão de Souza Agente de Serviços Gerais Segundo 38.598/2025 

7050 Debora Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 40.985/2025 

4657 Ednaira Sinara da Silva Luiz Agente de Serviços Gerais Primeiro 31.571/2025 

20242 Elaine Cristina da Silva Souza Agente de Serviços Gerais Primeiro 39.842/2025 

11446 Elizete Sabino Barbosa Agente de Serviços Gerais Terceiro 35.934/2025 

11502 Espedita de Fátima F. Nunes Araújo Agente de Serviços Gerais Terceiro 40.208/2025 

7053 Hênio Felipe Silva de Souza Agente de Serviços Gerais Primeiro 39.786/2025 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

6696 Ivanilson Barros Palmeira Agente de Serviços Gerais Primeiro 34.624/2025 

5612 Joaldo Manoel da Silva Filho Agente de Serviços Gerais Primeiro 35.206/2025 

4639 Judicely Gonçalves de Oliveira Agente de Serviços Gerais Primeiro 34.833/2025 

10141 Maria Aparecida Lopes Sousa Agente de Serviços Gerais Terceiro 38.080/2025 

11477 Maria Claudineide Pontes de Araújo Agente de Serviços Gerais Terceiro 38.663/2025 

11452 Maria do Socorro Lopes Faustino Agente de Serviços Gerais Terceiro 35.165/2025 

11426 Maria do Socorro Silva Santos Agente de Serviços Gerais Terceiro 15.783/2025 

20057 Mischeline Gisele Silva Andrade Agente de Serviços Gerais Primeiro 35.807/2025 

11455 Neire Maria Barros de Oliveira Agente de Serviços Gerais Terceiro 37.532/2025 

11428 Vera Lúcia Aguiar dos Santos Agente de Serviços Gerais Terceiro 37.819/2025 

5946 Verônica Barbosa Agente de Serviços Gerais Primeiro 36.218/2025 

10310 Wellington Walter Tomaz da Silva Agente de Serviços Gerais Segundo 42.891/2025 

7823 Yuza Wanny Ferreira da Silva Agente de Serviços Gerais Primeiro 34.367/2025 

 
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 271/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

13598 Adenilde Barboza Bezerra Supervisor Educacional Primeiro 35.628/2025 

20140 Anielle Murany Ramos de Couto Supervisor Educacional Primeiro 35.570/2025 

13557 Cristiane Miranda Cruz C. Pessoa Professor Educação Física Segundo 38.419/2025 

4010 Gilanda Almeida Nunes Supervisor Educacional Primeiro 36.280/2025 

13616 Isabel Betânia R. Tanouss de Brito Psicólogo Educacional Segundo 39.394/2025 

3251 Isabel Regina Araújo Sobral Orientador Educacional Primeiro 35.450/2025 

13650 Maria Carmen de Araújo Assistente Social Educacional Segundo 36.047/2025 

13645 Maria Dinalva Mariano de Azevedo Assistente Social Educacional Segundo 37.804/2025 

13611 Maria do Socorro Raimundo Orientador Educacional Primeiro 42.669/2025 

12439 Maria do Socorro Silva Costa Assistente Social Educacional Primeiro 37.994/2025 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

4564 Marilene Costa Assessor Administrativo III Quarto 40.415/2025 

6181 Nilton Matias da Silva Vigia Terceiro 44.572/2025 

19583 Patrícia Rodrigues da Silva Assistente Social Educacional Primeiro 35.162/2025 

13297 Selma de Sousa Orientador Educacional Segundo 39.041/2025 

 
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 272/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

20234 Alexsandra Colaço de Arruda Professor de Educação Básica 1 Primeiro 38.316/2025 

10177 Edinete Maria de Oliveira Professor de Educação Básica 1 Terceiro 36.186/2025 

12939 Elizabete Borges da Silva Professor de Educação Básica 1 Primeiro 36.036/2025 

13587 Gilma Cristina  Flor Peixoto Professor de Educação Básica 1 Primeiro 42.145/2025 

13648 Itanise de Oliveira Araújo Professor de Educação Básica 1 Segundo 38.849/2025 

11519 Josana Araújo Monteiro Rocha Professor de Educação Básica 1 Terceiro 48.215/2025 

11450 Maria Cícera Venâncio dos Santos Professor de Educação Básica 1 Terceiro 35.787/2025 

12878 Maria do Livramento Rosa da Silva Professor de Educação Básica 1 Segundo 36.395/2025 

10849 Maria Giselda Araújo de Farias Professor de Educação Básica 1 Terceiro 44.956/2025 

13292 Rosilda Carneiro Barbosa de Araújo Professor de Educação Básica 1 Segundo 39.819/2025 

13624 Saionara Carneiro de S. Nascimento Professor de Educação Básica 1 Segundo 42.139/2025 

13013 Zilda Maria Santiago de Araújo Professor de Educação Básica 1 Segundo 39.352/2025 

 
Campina Grande, 17 de julho de 2025. 

 
PORTARIA Nº 273/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

6255 Alexsandra Souza Santos Professor de Educação Básica 2 Primeiro 38.959/2025 

3235 Geormária dos Santos A. Trajano Professor de Educação Básica 2 Primeiro 27.996/2025 

12361 Jardinice Pereira Alves do Amaral Professor de Educação Básica 2 Segundo 34.648/2025 

6354 Luciana do Nascimento Vidal Professor de Educação Básica 2 Primeiro 34.461/2025 

6358 Lucimary Lima de Andrade Professor de Educação Básica 2 Primeiro 42.904/2025 

13005 Luzinete Lopes da Silva Professor de Educação Básica 2 Segundo 35.558/2025 

13580 Maria do Socorro Ramos Aires Professor de Educação Básica 2 Segundo 38.753/2025 

13377 Maria Jose da Silva Professor de Educação Básica 2 Segundo 42.563/2025 

13025 Maria Lucemar Andrade Silva Professor de Educação Básica 2 Primeiro 34.495/2025 

12040 Marta Midia Bezerra Professor de Educação Básica 2 Primeiro 36.091/2025 

12022 Renata Silva Santos Professor de Educação Básica 2 Primeiro 35.202/2025 

12703 Severina Cristina Modesto Professor de Educação Básica 2 Segundo 36.401/2025 

13028 Sônia Ronilda de Sales Dutra Professor de Educação Básica 2 Segundo 43.421/2025 

12708 Verônica Alves da Silva Professor de Educação Básica 2 Primeiro 35.196/2025 

 
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 274/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

13259 Antônia Érica Varão de Almeida Professor de Educação Básica 3 Segundo 36.417/2025 

12325 Aparecida do Socorro A. de L. Soares Professor de Educação Básica 3 Primeiro 34.622/2025 

13486 Claúdia Maria Alves Lima Ferreira Professor de Educação Básica 3 Segundo 33.772/2025 

12895 Dalanna Carla Batista Guedes Quintans Professor de Educação Básica 3 Segundo 35.709/2025 

12900 Fernando da Silva Batista Professor de Educação Básica 3 Primeiro 35.918/2025 

20184 Francieusa de Souza Silva Professor de Educação Básica 3 Primeiro 35.541/2025 

14395 José Reneudo da Silva Professor de Educação Básica 3 Primeiro 35.920/2025 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

13233 Josimar Vieira da Silva Professor de Educação Básica 3 Segundo 41.230/2025 

13480 Maria Dalva Silva Professor de Educação Básica 3 Segundo 34.395/2025 

3864 Maria Simone Medeiros de Araújo Professor de Educação Básica 3 Primeiro 42.217/2025 

12874 Mirilane Silva de Farias Israel Professor de Educação Básica 3 Segundo 42.948/2025 

14384 Sandra Mabel de Lucena Pereira Professor de Educação Básica 3 Primeiro 42.362/2025 

 
Campina Grande, 17 de julho de 2025. 

 
PORTARIA Nº 275/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

13643 Adriana Cristina Gomes Moreira Professor de Educação Infantil 2 Segundo 42.582/2025 

12441 Ana Laura Bezerra El Khoury Professor de Educação Infantil 2 Primeiro 39.071/2025 

12791 Arlete Rocha da Costa Barbosa Professor de Educação Infantil 1 Segundo 42.898/2025 

12241 Claúdia Barreto de Queiroz Professor de Educação Infantil 2 Segundo 41.430/2025 

12614 Elaine Magna Morais de Lima Professor de Educação Infantil 1 Segundo 37.798/2025 

13073 Eliane de Farias Paiva Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 38.955/2025 

12653 Lizandra Silva Professor de Educação Infantil 2 Primeiro 42.317/2025 

3587 Magda Célia Brito da Silva Professor de Educação Infantil 1 Terceiro 25.322/2025 

3568 Márcia da Silva Cavalcanti Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 39.384/2025 

12875 Maria do Socorro Pinto Silva Professor de Educação Infantil 2 Segundo 31.681/2025 

12629 Marta Fontes da Silva Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 39.625/2025 

12666 Paula Floriza de Sousa Quintans Professor de Educação Infantil 2 Segundo 41.342/2025 

12633 Silvia Alves Costa Raposo Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 35.875/2025 

9791 Solaneres Nunes Sabino Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 34.374/2025 

3407 Suênia Cavalcanti da Silva Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 34.770/2025 

13301 Thatiany Evangelista da Costa Professor de Educação Infantil 1 Segundo 42.911/2025 

 
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 278/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora DÁVILA MARTA QUEIROZ DE MOURA, nas matrículas abaixo relacionadas, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 
06 (seis) meses, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 11 de julho de 2025 até 10 de janeiro de 2026. 
 

MAT. NOME CARGO DECÊNIO PROTOCOLO 

6445 Dávila Marta Queiroz de Moura Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 42.881/2025 

12636 Dávila Marta Queiroz de Moura Professor de Educação Infantil 1 Primeiro 42.881/2025 

 
Campina Grande, 18 de julho de 2025. 

     
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.119/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 796/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.119/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 
FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA VERDE GREEN SAUDE 
LTDA - EPP,  inscrita no CNPJ sob Nº 36.444.184/0001-26, 
no VALOR de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 15 de julho de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.121/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 788/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.121/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS PARA PESSOA 

FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, 
em favor da PESSOA JURÍDICA RF & LC SERVICOS 
MEDICOS LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 
49.381.243/0001-06, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 15 de julho de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.054/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 768/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.054/2025, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO 
PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS, em favor favor das PESSOAS JURÍDICAS: NNMED 
DISTRIBUICAO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MED LTDA inscrita no CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, 
no VALOR de R$ 28.181,40 (vinte e oito mil cento e oitenta e 
um reais e quarenta centavos), ONCOEXO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 08.958.628/0002-97, no VALOR de R$ 
179.106,86 (cento e setenta e nove mil cento e seis reais e 
oitenta e seis centavos), AGILLE COMERCIO 
MEDICAMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
11.697.594/0003-10, no VALOR de R$ 91.274,80 (noventa e 
um mil duzentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos), 
SPECIAL PHARMUS COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS, inscrita no CNPJ sob Nº 
10.904.428/0004-65, no VALOR de R$ 105.826,00 (cento e 
cinco mil oitocentos e vinte e seis reais), TOTALIZANDO o 
VALOR de R$ 404.389,06 (quatrocentos e quatro mil 
trezentos e oitenta e nove reais e seis centavos). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Campina Grande, 14 de julho de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.056/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 847/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.056/2025, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE SURFACTANTE PULMONAR, FRAÇÃO 
FOSFOLIPIDICA DE PULMÃO PORCINO, 80MG/ML, 
SUSPENSÃO PARA INSTILAÇÃO 
ENDOTRAQUEOBRÔNQUICA FRASCO 1,5ML PARA 
ATENDER O INSTITUTO DE SAÚDE ELPÍDIO DE 
ALMEIDA PELO PRAZO DE 90 DIAS, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
08.958.628/0002-97, no VALOR de R$ 403.242,75 
(QUATROCENTOS E TRÊS MIL DUZENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS), com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 14 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16736/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16318/2022. Partes: Sms/Pmcg E Thales 
Albuquerque Rocha. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
29/07/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Thales Albuquerque Rocha.  Data Da 
Assinatura: 15/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16745/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16316/2022. Partes: Sms/Pmcg E Luva Auditoria 
E Serviços Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 

Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
03/08/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Sylvia Lucena De Franca Costa Fernandes.  
Data Da Assinatura: 15/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16476/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16010/2024/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Kolke Do Brasil Importação E Exportação Ltda. 
Objeto Contratual: Contratação De Empresa Especializada Em 
Prestação De Serviços De Locação De Equipamentos De 
Tecnologia Da Informação. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (Até 17/07/2026) E Valor No 
Importe De R$ 970.560,00. Fundamentação: Artigo 57, Ii Da 
Lei Nº. 8.666/93. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000 Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Elvis 
Francisco Leão.  Data Da Assinatura: 15/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16271/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16110/2024. Partes: Sms/Pmcg E Serviços 
Medicos Lcas Ltda. Objeto Contratual: O Contratado Prestará 
Aos Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços 
Na Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 25/07/2026) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Lorena Chavelly Aragão Santos.  Data Da 
Assinatura: 15/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16373/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16192/2024. Partes: Sms/Pmcg E Lylian Alves 
Gomes Ltda. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 25/07/2026) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da 
Lei Nº. 14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga 
Júnior E Lylian Alves Gomes.  Data Da Assinatura: 
16/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 
16055/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Tomada De Preços Nº. 
012/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Moura E Andrade 
Construtora E Incorporadora Ltda. Objeto Contratual: 
Construção De Unidade Básica De Saúde No Bairro Das 
Cidades, Na Rua Luiz Vieira Da Silva, Campina Grande-Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período 
(04 De Abril De 2026). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Edwirges Tamyres Silva Saturnino Andrade.  Data Da 
Assinatura: 16/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16187/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Bsi Serviço Em 
Anestesia Ltda. Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes 
Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De   
Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, 
De Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16052/2025/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Bernardo Araujo Arruda.  Data Da 
Assinatura: 16/07/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

